
REGISTRO GENERALE N.  992     del  15/09/2016

COPIA

n.  175     del  15/09/2016

SETTORE FINANZIARIO - PERSONALE - ICT

UFFICIO TRIBUTI

OGGETTO:

Ipegno di spesa per affidamento servizio di riscossione coattiva con le varie azioni di recupero
alla società M.T.  S.p.A Gruppo Maggioli.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 992 del 15/09/2016 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

ü con decreto del Sindaco n. 03 in data 07/01/2016 è stata attribuita al sottoscritto la  responsabilità  del
Settore II “Finanziario”;

ü con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data  19/05/2016, esecutiva, è  stato approvato il bilancio
di previsione finanziario per il periodo 2016/2018;

Considerato che con determina n.  102 del 24/12/2014 è  stato affidato alla  M.T. S.p.A (Maggioli tributi –
gestione delle entrate), c.f. 06907290156 – p.i  02638260402, via del Carpino n.  8 –  47822 Santarcangelo di
Romagna  (RN),  Società  facente  parte  del  gruppo  Maggioli  il  servizio  di  predisposizione,  stampa,
postalizzazione e rendicontazione di circa nr. 450 ingiunzioni di pagamento per l' avviamento della  procedura
di riscossione coattiva di avvisi di accertamento ICI e TARSU emessi dall' ufficio tributi;
Visto  che la  società  M.T. S.p.A  in  data  02/09/2016  dopo  tutte  le  fasi di registrazione  e  rendicontazione
delle  ingiunzioni fiscali ha  predisposto   due  liste   di circa  n.  130  soggetti morosi sia  per  l'ICI  che  per  la
TARSU che hanno ricevuto l'ingiunzione fiscale  regolarmente   notificata  e  che ad oggi non l'hanno ancora
pagata;  
Considerato  che  per  tali soggetti  bisogna  proseguire  con  azioni di recupero  esecutivo  a  seguito  di una
attenta valutazione del debito;
Visto  che  la  società  M.T.  S.p.A   ci ha  fatto  pervenire  una  offerta  economica,  allegata  alla  presente,  a
supporto  dell'Ente,  acclarata  al  n.  9666  di protocollo  generale   del 02/09/2016  per  la  prosecuzione  della
riscossione coattiva con la specificazione di tutte le procedure esecutive con i relativi costi, specificando che
per  lo svolgimento di tale servizio la M.T. utilizzerà lo specifico software di gestione utilizzato per l'attività di
riscossione coattiva, che consente  di gestire  tutte  le  fasi di riscossione di un atto mantenendo storicamente
tutti i passaggi svolti  e garantendo una gestione fluida e mirata dell'attività;
Accertato dall'analisi delle liste dei contribuenti morosi fornite dalla M.T. che ci sono circa:

· n. 80 soggetti che non hanno pagato l'ingiunzione fiscale  e  che riportano un importo inferiore  ad €
1.000,00 per i quali sarà emesso  secondo quanto previsto dalla Legge del 24 dicembre 2012, n. 228
art. 1 comma 544 (legge di stabilità 2013) il sollecito di pagamento al costo di € 2,00 escluso iva  per
un totale di € 160,00 iva esclusa;

· n. 130  soggetti morosi  per i quali si procederà  alla  predisposizione del preavviso di fermo al costo
di € 7,00 escluso iva per un totale di € 910,00 iva esclusa;

·  n. 130 soggetti morosi  che  in caso di mancato pagamento si procederà  alla  predisposizione fermo
amministrativo al costo di € 11,00 escluso iva, per un totale di € 1430,00,00 iva esclusa;

· n. 20 soggetti per i quali si procederà alla predisposizione delle intimazioni di pagamento al costo ad
atto di € 5,00 escluso iva  e  ad  eventuale  pignoramento  presso  terzi al costo  ad  azione  esecutiva
intrapresa di € 37,00 esclusa iva, per un totale complessivo di € 840,00 iva esclusa;

 per un totale complessivo di € 3.340,00 (oltre IVA al 22%); 
Atteso che la normativa in materia  di acquisizione di beni e  servizi, modificata  dalla  legge n.  208/2015, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), prevede:
ü l' obbligo  per  gli enti locali di avvalersi delle  convenzioni Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  26, comma 3, della  legge
n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449, legge  n.  296/2006).  La  violazione  di tale  obbligo  determina,  ai
sensi dell' articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e  dell' articolo 11, comma 6, del
d.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché
causa di responsabilità amministrativa;

ü l' obbligo per tutte  le  pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l' acquisizione
di energia  elettrica, telefonia  fissa  e  mobile, gas, combustibile  da  riscaldamento, carburanti rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 992 del 15/09/2016 - Pagina 2 di 5



ü l' obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del d.P.R. n.  207/2010 per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo  modificato  dall' articolo  1,  comma  502,  della  legge  n.
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell' obbligo determina la nullità  del contratto e  costituisce
illecito disciplinare  e  causa  di responsabilità  amministrativa,  ai sensi dell' articolo  1,  comma  1,  del
citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell' articolo 26 della  legge n.  488/1999 e  dell' articolo 1, comma 449, della
legge  27  dicembre  2006, n.  296  che  non  risultano  convenzioni attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali
regionali di committenza per il suddetto servizio;
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;
Ritenuto  pertanto di procedere  all' affidamento, per i motivi di cui in narrativa, del  servizio  di riscossione
coattiva  con le  varie  azioni di recupero alla  società  M.T. S.p.A  (Maggioli tributi –  gestione  delle  entrate),
c.f.  06907290156  –  p.i   02638260402,  via  del  Carpino  n.  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),
Società facente parte del gruppo Maggioli che ha già curato la riscossione coattiva per l'Ente, al prezzo di €.
3.340,00 IVA esclusa per un totale di €. 4.074,80;
Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  per  €  4.074,80   al  cap.  191/12  del  bilancio  di
previsione 2016/2018, i quali presentano la necessaria disponibilità;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi di cui in narrativa, servizio di riscossione coattiva con le  varie  azioni di recupero
alla società M.T. S.p.A (Maggioli tributi – gestione delle entrate), c.f. 06907290156 –  p.i  02638260402,
via  del  Carpino  n.  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Società  facente  parte  del  gruppo
Maggioli che ha già curato la riscossione coattiva per l'Ente, al prezzo di €. 3.340,00 IVA esclusa per un
totale di €. 4.074,80;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell' articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le  seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2016

Cap./Art. 191/12 Descrizione SERVIZI DI RISCOSSIAONE COATTIVA
Missione 01 Programma 03 PdC finanz. 1.03.02.03.999
CIG Z841B307C

E
Spesa
ricorrente

No

Creditore M.T. S.p.A
Causale Servizio riscossione coattiva con procedure esecutive
Modalità
finan.

Risorse generiche Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo €. 4.074,80 Frazionabile  in
12

No

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 992 del 15/09/2016 - Pagina 3 di 5



3. di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' articolo  183, comma  8,  del d.Lgs.  n.  267/2000, che  il
seguente  programma  dei pagamenti è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31/12/2016 31/01/2017 €. 4.074,80

4. di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto; 
5. di dare  atto del rispetto delle  disposizioni di cui all' articolo 26 della  legge n.  488/1999  ed  all' articolo  1,

commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all' articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n- 267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall' art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente  provvedimento,  oltre
all' impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell' ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità  contabile  e
dell' attestazione  di copertura  finanziari allegati alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della  pubblicazione sulla  rete  internet ai
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22  giugno  2012  n.  83,  convertito  nella  legge  7  agosto  2012, n.
134;

9. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell' articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 , è
il  Dott. Cosimo Greco

10. di trasmettere il presente provvedimento:
ü all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
ü all' Ufficio  Ragioneria  per  l' apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell' attestazione  della
copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 992 del 15/09/2016 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 992 Del 15/09/2016

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

7672016 1 191 12 1

Dati contabili:

Maruggio,   __________15/09/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO  COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 19/09/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

1407

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

GRECO  COSIMO

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________15/09/2016

F.to Dott.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 992 del 15/09/2016 - Pagina 5 di 5




